
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     
   

KONCEPT ÚZEMNÍHO PLÁNU  BLANSKO 

 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE  

DLE §45I ZÁKONA . 114/1992 SB.  
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prosinec 2010



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 

 

 
 

Strana: 1 z 19 

 

FileName: ÚP_Blansko_posouzení_§45i.doc 

Zpracovatelé posouzení 

 

 

 

 

Objednatel:    LÖW & spol., s.r.o. 

     Vranovská 102, 614 00 Brno 

 

 

Zhotovitel:    Ageris s.r.o. 

     Je ábkova 5, 602 00 Brno 

 

 

Posouzení zpracoval:   Ing. Pavel Kolá ek, Ph.D. 
     držitel autorizace k posuzování vliv  dle §45i 
     
     . j.  58988/ENV/06 
            2028/630/06 
     ze dne 31. 1. 2007 

  

 

Datum zpracování posouzení  10.12. 2010  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 2 z 19 

Obsah 

Zpracovatelé posouzení ........................................................................................................................ 1 
Obsah ................................................................................................................................................... 2 
I. ÚVOD, CÍL POSOUZENÍ .................................................................................................................... 3 
II. ÚDAJE O KONCEPCI, P EDM T POSOUZENÍ KONCEPCE ........................................................... 4 

2.1 Cíl koncepce ................................................................................................................................ 4 
2.2 Základní údaje ............................................................................................................................. 4 
2.3 Obsah koncepce .......................................................................................................................... 4 

ehled ploch ešeného území ....................................................................................................... 4 
III. EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTA Í OBLASTI V HODNOCENÉM ÚZEMÍ ........................ 7 

3.1 Vymezení zájmového území......................................................................................................... 7 
3.2 Identifikace dot ených lokalit soustavy NATURA 2000 a jejich p edm  ochrany ......................... 7 
3.3 Popis a stru ná charakteristika potenciáln  dot ených lokalit soustavy NATURA2000 .................. 9 
3.4 Vyhodnocení p ítomnosti p edm tu ochrany a významu dot eného území vzhledem k napl ování 

cíl  ochrany EVL Moravský kras ................................................................................................. 10 
IV. VLASTNÍ POSOUZENÍ KONCEPCE .............................................................................................. 15 

4.1.  Metodika hodnocení vliv  koncepce na evropsky významné lokality a pta í oblasti ................... 15 
4.2 Hodnocení úplnosti podklad  ..................................................................................................... 16 
4.3  Vztah  hodnocené  koncepce  k  managementu  lokalit soustavy NATURA 2000 v hodnoceném  

území .......................................................................................................................................... 16 
4.4 Vyhodnocení vliv  realizace koncepce a jejich významnost na lokality soustavy NATURA 2000 . 16 
4.5 Vyhodnocení koncepce z hlediska kumulativních vliv ................................................................ 17 
4.6 Srovnání významnosti vliv  jednotlivých variant koncepce na lokality soustavy NATURA 2000 ... 17 
4.7  Návrh konkrétních opat ení k eliminaci p ípadných negativních vliv  koncepce na lokality 

soustavy NATURA 2000 ............................................................................................................. 17 
V. ZÁV R ............................................................................................................................................ 18 
VI. P ÍLOHY ....................................................................................................................................... 19 
 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 3 z 19 

I. ÚVOD, CÍL POSOUZENÍ 

Posouzení zám ru „Koncept ÚP Blansko“ je zpracováno v rozsahu informací uvedených v písemné a 
grafické ásti Konceptu územního plánu Blansko (ing. arch. Jana Benešová) a informací sd lených 
objednatelem.  

edm tem hodnocení je územní plán ve fázi konceptu. Územní plán m sta Blanska p edstavuje základní 
územn  plánovací dokumentaci m sta. Vzhledem k tomu, že se jedná se o koncepci ve smyslu ustanovení 
§10i zákona .100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prost edí, v platném zn ní, podléhá 
vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území. 

Cílem tohoto hodnocení je zjistit, zda má koncepce významn  negativní vliv na p edm ty ochrany a 
celistvost dot ených evropsky významných lokalit (EVL) a pta ích oblastí (PO). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 4 z 19 

II. ÚDAJE O KONCEPCI, P EDM T POSOUZENÍ KONCEPCE 

2.1 Cíl koncepce 
edm tem Konceptu ÚP Blansko je funk ní vymezení a uspo ádání ploch v celém katastrálním území, s 
razem na ešení zastav ných a zastavitelných ástí. Cílem je vytvo it p edpoklady k zabezpe ení 

trvalého souladu p írodních, civiliza ních a kulturních hodnot území. 

2.2 Základní údaje 
Akce:     Koncept ÚP Blansko  

Katastrální území:  Blansko, Dolní Lhota, Horní Lhota u Blanska, Ho ice u Blanska, 
Klepa ov, Lažánky u Blanska, Olešná u Blanska a T chov   

Obec:     Blansko 

Obec s rozší enou p sobností: Blansko  

Kraj:     Jihomoravský  

Obor: Územní plánování  

Charakter akce: Koncept územního plánu Blansko, zpracovaný pro výše uvedená 
k.ú. a návrh rozvojových ploch pro bydlení, ob anskou 
vybavenost, výrobu, zele , dopravu, zahrady, vodní plochy, 
technická infrastruktura a ÚSES.  

el akce: Koncept územního plánu jako základní dokument všestranného 
rozvoje sídla, ešící p edevším funk ní uspo ádání území, 
vymezuje jednotlivé návrhové plochy pro tyto funkce a navrhuje 
jejich obsluhu. Tím vytvá í podmínky pro novou výstavbu a 
umož uje rozvoj obce.  

Objednatel:    ATELIER URBI, spol. s r. o. 

Po izovatel: stský ú ad Blansko  
Zpracovatel:    ATELIER URBI, spol. s r. o. 
     Chopinova 9, 623 00  Brno  

2.3 Obsah koncepce 
Zpracovatel ÚP Blansko p edkládá v souladu s platnou legislativou (zákon . 50/1976 Sb, zákon o 
územním plánování a stavebním ádu v platném zn ní, vyhláška . 135/2001 a další souvisící p edpisy) 
koncept rozvoje m sta. Ten byl rozpracován ve variantách, které se týkaly jak ešení dopravy, tak 
situování ploch pro bydlení, v okrajových místních ástech pak situování ploch pro výstavbu rodinných 
dom  a rekrea ní funkci i plochy pro výrobu (Dolní Lhota). Koncept má v rámci platné legislativy optimáln  
sjednotit mnohostranné požadavky na uspo ádání obce dle zám  samosprávy obce i jejích obyvatel. 
Koncept ÚP tedy m že být ozna en jako kompromisní ešení vedoucí k dosažení všech cíl  územního 
plánu.  

V konceptu ÚP jsou navrženy rozvojové plochy pro bydlení, ob anskou vybavenost, výrobu, zele , 
dopravu, zahrady, vodní plochy a ÚSES. Koncept sou asn eší také obsluhu území a navrhuje dopravní 
a technickou infrastrukturu (vodovod, kanalizaci, plynovod, elektrické vedení).  

ehled ploch ešeného území 

A.  Plochy s rozdílným zp sobem využití - zastav né a zastavitelné 

B.  Plochy s rozdílným zp sobem využití - nezastav né 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 5 z 19 

A.  Plochy s rozdílným zp sobem využití - zastav né a zastavitelné: 
Plochy bydlení 
BH bydlení hromadné s p evahou bytových dom  
BI bydlení individuální s p evahou RD m stského typu 
BV bydlení individuální - zástavba venkovská 

Plochy rekreace 
RI rekreace individuální 
RH rekreace hromadná 
RN rekreace na plochách p írodních 
RX rekreace specifická 

Plochy ob anského vybavení  
OV ob anské vybavení - ve ejná vybavenost 
OK ob anské vybavení komer ního typu 
OS lovýchovná a sportovní za ízení 
OH bitovy 

Plochy ve ejných prostranství 
PV plochy ve ejných prostranství (p ípadn  bez kódu) 

Plochy smíšené 
SC plochy smíšené obytné - centrální 
SM plochy smíšené obytné – m stské 
SV plochy smíšené obytné – venkovské 
SK plochy smíšené komer ní 

Plochy dopravní infrastruktury 
DS plochy dopravní infrastruktury silni ní 
DZ plochy dopravní infrastruktury drážní 

Plochy technické infrastruktury a odpadového hospodá ství  
TI plochy technických za ízení na sítích 
TO plochy pro nakládání s odpady 

Plochy výroby 
VP výroba a skladování – pr mysl 
VD výroba a skladování – drobná a emeslná výroba 
VZ výroba a skladování - zem lská výroba 

Plochy specifické 
X st elnice MV 
B. Plochy s rozdílným zp sobem využití – nezastav né 
Plochy systému sídelní zelen  

ZV zele  na ve ejných prostranstvích (parky) 
ZS zele  soukromá a vyhrazená 
ZO zele  ostatní, ochranná a izola ní 
ZP zele  p írodního charakteru 
Plochy vodní a vodohospodá ské 

VV vodní toky a plochy 
Plochy zem lské 

NZ.1 – plochy zem lské – orná p da 
NZ.2 – plochy zem lské - trvalé travní porosty 

Plochy lesní 
NL 

Plochy p írodní 
NP 

Plochy smíšené nezastav ného území 
NS 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 6 z 19 

Koncept ÚP je ešen variantn . Variantní ešení p edstavuje k základní variant  vymezení dalších 
následujících ploch: 

Plochy návrhové 
- pro bydlení (BH - hromadné s p evahou bytových dom , BV individuální - zástavba venkovského typu) 
- pro výrobu a skladování (VZ zem lská výroba, VP - pr mysl) 
- pro rekreaci (RI - individuální) 
- plochy p írodní (NP) 
- plochy zelen  (ZO - ochranná a izola ní, ZV - ve ejná) 
- pro dorpravní infrastrukturu silni ní (DS) 

Plochy územní rezervy 
- pro bydlení (BH - hromadné s p evahou bytových dom , BV individuální - zástavba venkovského typu) 
- plochy zelen  (ZV  - ve ejná) 
- pro výrobu a skladování (VP - pr mysl) 
- pro rekreaci (RI - individuální, RX - specifická) 

Plochy zm ny komunikací 
 -  silnice II. a III. t ídy.  
 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 7 z 19 

III. EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTA Í OBLASTI V HODNOCENÉM ÚZEMÍ  

3.1 Vymezení zájmového území 
Hodnocené území tvo í správní obvod m sta Blanska (k.ú. Blansko, k.ú. Dolní Lhota, k.ú. Horní Lhota u 
Blanska, k.ú. Ho ice u Blanska, k.ú. Klepa ov, k.ú. Lažánky u Blanska, k.ú. Olešná u Blanska a k.ú. 

chov).  

3.2 Identifikace dot ených lokalit soustavy NATURA 2000 a jejich p edm  
ochrany  

ást navržených lokalit pro bydlení byla p evzata z nyní platného územního plánu. Všechny rozvojové 
plochy navržené Konceptem ÚP Blansko se nacházejí vn  území evropsky významné lokality Moravský 
kras a Údolí Svitavy, což však nevylou ilo možnost nep íznivého vlivu na soustavu NATURA 2000. EVL 
Blansko - kostel, kostel Sv. Martina, se nachází v zastav ném území m sta (na pravém b ehu eky 
Svitavy). Z hlediska soustavy NATURA 2000 se v tšina návrhových ploch nachází v dostate né 
vzdálenosti od území EVL Moravský kras a EVL Údolí Svitavy. 

Ve vymezeném (správním) území, které eší koncept ÚP Blansko se nacházejí (resp. do n j zasahují)  
následující evropsky významné lokality: 

Tab.: Evropsky významné lokality 

kód lokality název lokality 
CZ0624132 Údolí Svitavy 
CZ0623701 Blansko - kostel 
CZ0624130 Moravský kras 

EVL CZ0624132 - Údolí Svitavy 

edm tem ochrany jsou 4 typy p írodních stanoviš  a 1 živo išný druh. Do ešeného území ÚP  EVL 
zasahuje pouze v k.ú. Olešná.  

Koncept ÚP Blansko nenavrhuje žádné plochy v blízkosti EVL a vliv na EVL lze vylou it. 

CZ0623701 - Blansko - kostel 

EVL tvo í p da kostela Sv. Martina v Blansku. P edm tem ochrany je 1 živo išný druh. 

Koncept ÚP Blansko nenavrhuje žádné nové plochy v blízkosti EVL a vliv na EVL lze vylou it, stav z stane 
nezm n. 

CZ0624130 - Moravský kras 

edm tem ochrany je 13 typ  stanoviš , 8 druh  živo ich  a 4 druhy rostlin. Do ešeného území ÚP  EVL 
zasahuje v k.ú. Klepa ov, Lažánky u Blanska a T chov, kam jsou koncepcí - ÚP Blansko navrhovovány 
rozvojové plochy do blízkosti prostor , jež jsou sou ástí EVL, proto vliv nelze zcela vylou it. 

Koncept ÚP navrhuje n kolik rozvojových a p estavbových ploch v blízkosti hranice evropsky významné 
lokality Moravský kras, která je v  ešeném území ÚP tvo ena 4 vzájemn  odd lenými plochami.  

Plocha pro bydlení . Z4 v k.ú. Lažánky je navržena v návaznosti na EVL Moravský kras, jak ukazuje 
následující obrázek.  

 
 
 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 8 z 19 

Obr.: Poloha plochy Z4 ve vztahu k vymezení EVL Moravský kras 

 
 
Z4 -BV bydlení individuální – venkovské 

v zastav ném území 0,70 ha sou asné využití: 
zahrada, TTP 

estavbová plocha P11 je navržena v k.ú. Blansko na ploše výroby. Plocha se nachází v Arnoštov  údolí 
na ulice Gellhornova. EVL je odd lena od plochy ur ené k p estavb  komunikací a tokem Punky 
(vzdálenost cca 13 m). Vzhledem k sou asnému využití a navrhovanému nedojde k významným zm nám 
z hlediska ochrany p írody, resp. EVL. 

Obr.: Poloha plochy P11 ve vztahu k vymezení EVL Moravský kras 

 
P - plochy p estavby na plochy smíšené komer ní 

Obsahem následujícího textu tedy bude zkoumání možných vliv  a posouzení jejich významnosti u 2 
rozvojových ploch (plochy pro bydlení Z4  a plochy estavbové P11). 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 9 z 19 

3.3 Popis a stru ná charakteristika potenciáln  dot ených lokalit soustavy 
NATURA2000 

Moravský kras 

Kód lokality CZ0624130 
Kraj Jihomoravský kraj    
Status vyhlášeno   
Rozloha 6485.3704 ha 
Biogeografická oblast kontinentální, panonská          
Kategorie chrán ného území CHKO 

Katastrální území: Adamov, Babice nad Svitavou, Bílovice nad Svitavou, B ezina u K tin, Habr vka, 
Holštejn, Horákov, Host nice, Jedovnice, Kanice, Klepa ov, Krasová, K tiny, Lažánky u Blanska, Lipovec 
u Blanska, Líše , Malom ice, Mokrá u Brna, Ob any, Ochoz u Brna, Olomu any, Ostrov u Macochy, 
Petrovice u Blanska, Rudice u Blanska, Sloup v Moravském krasu, Suchdol v Moravském krasu, Šoš vka, 

chov, Vav inec na Morav , Veselice na Morav , Vilémovice u Macochy, Ž ár u Blanska, Židenice 

Evropsky významná lokalita (dále jen EVL) Moravský kras je rozsáhlá lesnatá krasová krajina protkaná 
etnými vodními toky, s p evahou p írod  blízkých lesních i nelesních (skalních a stepních) spole enstev. 

Hydrologicky se jedná o zcela specifické územní, z biogeografického hlediska vymezené na p echodu flóry 
panonské, karpatské a hercynské. Plochu EVL Moravský kras tvo í 4 vzájemn  odd lené plochy.  

Geologickým podkladem jsou zde prvohorní (devonské) vápence usazené na starších slepencích a 
jílovcích. Z p d se zde vyvinuly rendziny (na svahovinách vápencových hornin), dále kambizem , na 
skalnatých svazích ranker a vzácn  se zde vyskytují fragmenty reliktních krasových p d.  

Typický je výskyt etných krasových jev  (nejvýznamn jší krasové území v eské republice), su ových 
svah  a skal s populací tisu (Taxus baccata) a hlubokých údolí se zvratem vegeta ních pásem.  

Dominantním typem vegetace EVL jsou bu iny se zachovalou druhovou skladbou, které v horních 
teplejších partiích dopl ují doubravy a dubohab iny, vodní toky doprovází vegetace m kkého luhu a místy 
mimo ádn  kvalitní vlhké louky.  

Moravský kras reprezentuje významné území zalesn né krasové plošiny v zem lsky intenzivn  
obhospoda ované krajin , je biotopem mnoha chrán ných a ohrožených druh  chrán ných národní i 
evropskou legislativou a je významným nadregionálním biokoridorem.  

edm tem ochrany EVL Moravský kras je 14 typ  stanoviš  (viz P íloha I. Sm rnice 92/43/EHS o 
stanovištích), 8 druh  živo ich  a 4 druhy rostlin (viz P íloha II. Sm rnice 92/43/EHS o stanovištích), viz 
následující p ehled.  

Z vyskytujících se stanoviš , rostlin a živo ich , kte í jsou p edm tem ochrany, je 6 stanoviš  (stanovišt  
6210, 6240, 8160, 91E0, 91G0, 91H0) a 1 druh živo icha (p ástevník kostivalový) klasifikován jako 
prioritní. 

Stanovišt , jež jsou hlavním p edm tem ochrany 

kód stanovišt  rozloha v lokalit  (ha) 
6190 Panonské skalní trávníky (Stipo-Festucetalia pallentis) 4,0408 

6210* Polop irozené suché trávníky a facie k ovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 
význa ná nalezišt  vstava ovitých 39,0496 

6240* Subpanonské stepní trávníky 3,8788 
6510 Extenzivní se ené louky nížin až podh í (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis) 104,9664 

8160* Vápnité sut  pahorkatin a horského stupn  0,9089 
8210 Chasmofytická vegetace vápnitých skalnatých svah  26,9585 
8310   Jeskyn  p ístupné ve ejnosti 0,004 
9130 Bu iny asociace Asperulo-Fagetum 1851,0832 
9150   St edoevropské vápencové bu iny (Cephalanthero-Fagion) 65,7569 
9170 Dubohab iny asociace Galio-Carpinetum 711,1053 
9180* Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích 231.9267 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 10 z 19 

91E0* Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 
incanae, Salicion albae) 

30,8542 

91G0* Panonské dubohab iny 176,2948 
91H0* Panonské šipákové doubravy 10,5101 

Druhy, jež jsou hlavním p edm tem ochrany 

kód rostliny 
1396 šikoušek zelený (Buxbaumia viridis) - mechorost 
1902 st eví ník pantoflí ek (Cypripedium calceolus) 
2093 koniklec velkokv tý (Pulsatilla grandis) 
4067   hadinec nachový (Echium russicum) 

kód živo ichové 
1078* ástevník kostivalový (Callimorpha quadripunctaria) 
1079   kova ík (Limoniscus violaceus) 

1163   vranka obecná (Cottus gobio)  
1303   vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) 
1308   netopýr erný (Barbastella barbastellus)  
1321   netopýr brvitý (Myotis emarginatus) 
1323   netopýr velkouchý (Myotis bechsteinii)   
1324   netopýr velký (Myotis myotis)   
  

Poznámka: * znamená prioritní stanovišt i druh. 

Dále se v EVL Moravský kras vyskytuje dalších 12 stanoviš  dle P ílohy I. Sm rnice 92/43/EHS o 
stanovištích, které však nejsou p edm tem ochrany. 

3.4 Vyhodnocení p ítomnosti p edm tu ochrany a významu dot eného území 
vzhledem k napl ování cíl  ochrany EVL Moravský kras 
Vyhodnocení p ítomnosti p edm tu ochrany a významu dot eného území k napl ování cíl  ochrany 
soustavy NATURA 2000 spo ívá jednak ve vyhodnocení pokryvnosti a po etnosti stanoviš /druh , které 
jsou p edm tem ochrany a dále ve vyhodnocení souladu i nesouladu mezi cíli zám ru s cíli ochrany 
daného území (resp. s managementem jeho p edm tu ochrany).  

Rozvojová plocha pro bydlení Z4 je navržena tak, že p iléhá k hranici EVL Moravský kras. P estavbová 
plocha pro smíšené a komer ní využití P11 leží t sn  p i hranici EVL Moravský kras. Všechny posuzované 
rozvojové lokality tedy leží vn  plochy EVL Moravský kras.  

Terénním pr zkumem byly ov eny údaje uvedené v textové a grafické ásti ÚP Blansko a byly získány 
edstavy o vzájemných prostorových vazbách. Byla provedena terénní obch zka vybraných lokalit 

sousedících s územím EVL Moravský kras s cílem zjistit charakter naturových stanoviš  zastoupených na 
území EVL Moravský kras. 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 11 z 19 

Rozvojová plocha pro bydlení Z4 

Obr.: Biotopy, které jsou vymapovány v prostoru p iléhajícímu k rozvojové lokalit  Z4 

 
  

edm t ochrany v okolí zájmových rozvojových ploch reprezentuje mozaiku biotop  uvedenou 
v následujícím p ehledu, p emž jednotky biotop  jsou p evoditelné také na jednotky lesnické typologie, 
skupiny lesních typ  SLT, viz p evodní vztahy uvedené v odborné literatu e Chytrý, M. a kol. (2001): 
Katalog biotop R, AOPK CR, Praha.  

Segment obsahuje následující biotopy, které jsou maloplošné a prostorov  obtížn  mapovatelné i 
rozlišitelné a byly proto mapovány v rámci mozaiky: 

 T1.1 - mezofilní ovsíkové louky 

 T3.4D - širokolisté suché trávníky bez význa ného výskytu vstava ovitých 

 T6.2B - vegetace efemér a sukulent  bez p evahy net esku výb žkatého  

 S1.1  - št rbinová vegetace vápnitých skal a drolin 

 S3B - jeskyn  nep ístupné ve ejnosti 

 X13 - nelesní stromové výsadby mimo sídla 

Obr.: P írodní stanovišt  (habitaty), které jsou vymapovány v prostoru p iléhajícímu k rozvojové lokalit  Z4 

  
  



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 12 z 19 

edm t ochrany v okolí zájmových rozvojových ploch reprezentují p írodní stanovišt  (naturové habitaty) 
uvedené v následujícím p ehledu. Naturové habitaty v podstat  p edstavují agregované jednotky biotop .  

 6210 - Polop irozené suché trávníky a facie k ovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 
             bez výskytu vstava ovitých - není p edm tem ochrany v EVL 

írodní stanovišt  v rámci mozaiky: 

 6110 -  Vápnité nebo bazické skalní trávníky (Alysso-Sedion albi) - není p edm tem ochrany v EVL 

 6210* -  Polop irozené suché trávníky a facie k ovin na vápnitých podložích (Festuco-  
              Brometalia), význa ná nalezišt  vstava ovitých - je p edm tem ochrany v EVL 

 8210 -  Chasmofytická vegetace vápnitých skalnatých svah  - je p edm tem ochrany v EVL 

Z výše uvedeného vyplývá, že potenciáln  dot ené by mohlo být pouze stanovišt  6210 - Polop irozené 
suché trávníky a facie k ovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), bez výskytu vstava ovitých, 
navazujcící na zahrady a záhumenní polohy, reprezentované biotopem T3.4D  - širokolisté suché trávníky 
bez význa ného výskytu vstava ovitých. Toto p írodní stanovišt  však není v rámci EVL Moravský kras 

edm tem ochrany. Ostatní p írodní stanovišt  se v rámci mozaiky vyskytují výše na svahu. 

Plocha p estavby P11 

Obr.: Biotopy, které jsou vymapovány v prostoru p iléhajícímu  k ploše p estavby  P11 

 

edm t ochrany v okolí zájmových rozvojových ploch reprezentují biotopy uvedené v následujícím 
ehledu, p emž jednotky biotop  jsou p evoditelné také na jednotky lesnické typologie, skupiny lesních 

typ  SLT, viz p evodní vztahy uvedené v odborné literatu e Chytrý, M. a kol. (2001): Katalog biotop R, 
AOPK CR, Praha.  

Segment obsahuje následující biotopy: 

 V4B - Stanovišt  s potenciálním výsk.makrofyt nebo se zjevn  p irozeným i p írodn   blízkým  
          charakterem.koryta 

 L2.2 - Údolní jasanovo-olšové luhy (L2.2B - poto ní a degradované luhy) 

 L3.1 - Hercynské dubohab iny 

 

 

 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 13 z 19 

Obr.: P írodní stanovišt  (habitaty), které jsou vymapovány v prostoru p iléhajícímu k ploše p estavby  P11 

 

edm t ochrany v okolí zájmových rozvojových ploch reprezentují reprezentují p írodní stanovišt  
(naturové habitaty) uvedené v následujícím p ehledu. 

V p ilehlém území se vyskytují následující p írodní stanovišt : 

 91E0* - Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion  
   incanae, Salicion albae) - je p edm tem ochrany v EVL 

 9170 - Dubohab iny asociace Galio-Carpinetum - je p edm tem ochrany v EVL 

 8220 - Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svah  - není p edm tem ochrany v EVL 

 9180*  - Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích  a v roklích - je  p edm tem ochrany v EVL 

Z výše uvedeného vyplývá, že potenciáln  dot ené by mohlo být pouze stanovišt  91E0*- Smíšené 
jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae), 
vyskytující se  podél  ky Punkvy, p ípadn  stanovišt  9170  - Dubohab iny asociace Galio-Carpinetum, 
vázané na svahy nad tokem. Ostatní stanovišt  se vyskytují jinde, dále od prostoru P11, výše na svazích. 
Výskyt 4 druh  rostlin, které jsou p edm tem ochrany EVL Moravský kras je na zájmové ploše a v jejím 
blízkém okolí vylou en z d vodu nep ítomnosti vhodných biotop : nevyskytují se zde suché otev ené 
trávníky na hlubokých, bohatých p dách s vápnitým podkladem (hadinec nachový a koniklec velkokv tý) 
ani sv tlé lesy nebo širokolisté suché trávníky (st eví ník pantoflí ek) i stinn jší lesy s tlejícím d evem 
(mechorost šikoušek zelený).  

Také dle sd lení odborných pracovník  Správy CHKO Moravský kras se na rozvojových plochách a v 
jejich okolí nevyskytují druhy živo ich  ani rostlin, které jsou p edm tem ochrany evropsky významné 
lokality Moravský kras.  

Cílem zám ru „Koncept ÚP Blansko“ je funk ní a prostorové uspo ádání celého katastrálního území s 
razem na zastav né a zastavitelné plochy z d vodu koncep ního a všestranného rozvoje sídla.  

Cílem ochrany ELV Moravský kras je zachování celistvosti EVL a jejího p edm tu ochrany (13 stanoviš , 8 
druh  živo ich , 3 druhy rostlin a 1 mechorost) v dobrém stavu z hlediska soustavy NATURA 2000, což 
znamená ochranu stanoviš  i druh  a provád ní vhodného managementu.  

V p ípad  14 stanoviš  spo ívá jejich obecná ochrana nap . v zabrán ní p ehnojování a ruderalizaci, 
udržování sukcesního stádia a ve stabilizaci sutí. Vhodným managementem je pak zachování režimu 
obhospoda ování (kosení, pastva), odstra ování d evin v etn  invazních druh  rostlin a dále hnojení a 
vápn ní.  

Druhová ochrana živo ich  a rostlin obecn  spo ívá v zachování i vytvo ení podmínek pro existenci a 
rozvoj druhu. U rostlin je toto zajišt no zachováním biotopu a jeho vhodným managementem, u živo ich  
je nutno zajistit také dobrý stav všech jeho zdroj  (potravní zdroje, úkryty, teritoriální nároky atd.) a také 
dobrý stav jeho p ípadných hostitel i symbiotických organism .  



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 14 z 19 

Cíl zám ru „Koncept ÚP Blansko“ a management p edm tu ochrany ELV Moravský kras nejsou ve 
vzájemném rozporu, nebo  rozvojové plochy navržené k výstavb  a výrob  leží vn  EVL Moravský kras, i 
když v bezprost ední blízkosti hranice EVL. P ípadný vliv zám ru na stanovišt  soustavy NATURA 2000 
bude tedy dále zkoumán. Dle sd lení odborných pracovník  Správy CHKO Moravský kras se v 
návrhových plochách a jejich okolí nevyskytují druhy živo ich  a rostlin, které jsou p edm tem ochrany 
EVL. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 15 z 19 

IV. VLASTNÍ POSOUZENÍ KONCEPCE 

Cílem p edkládaného posouzení dle §45i je zjistit zda má koncepce - koncept územního plánu m sta 
Blanska významný negativní vliv na celistvost a p edm ty evropsky významných lokalit  a pta ích oblastí. 
Referen ním cílem pro vyhodnocení koncepce je zachování p edm  ochrany evropsky významných 
lokalit a pta ích oblastí v p íznivém stavu. 

4.1.  Metodika hodnocení vliv  koncepce na evropsky významné lokality a pta í 
oblasti 
Konkrétní indikátory, které definují úrove  (míru) významného negativního vlivu (odst. 9 § 45i ZOPK, 
Sm rnice  o  stanovištích 92/43/EEC) lze  odvodit z  analogie vycházející z p ístupu používaného p i 
hodnocení míry významnosti vliv  v jiných evropských zemích (Percival 2001, Bernotat 2007).  

Za významný negativní vliv je obvykle považována p ímá a trvalá ztráta ásti stanovišt  druhu i 
írodního stanovišt  (habitatu), které jsou p edm tem ochrany EVL i PO. Jako hlavní kriterium míry 

významnosti  je možno považovat  likvidaci  minimáln   1% rozlohy typu p írodního stanovišt  nebo 1% z 
velikosti populace evropsky významného druhu na území EVL nebo pta ího druhu na území pta í oblasti 
(Bernotat 2007, Percival 2001). Jako  indikátory  významn   negativního  vlivu  na  p edm ty ochrany  a  
celistvost  EVL a PO  lze považovat  také  potenciáln   významné  zm ny  ur ujících ekologických  
podmínek,  jež  zajiš ují  p íznivý  stav  p edm   ochrany  (vhodná  struktura biotopu, odpovídající kvalita 

írodního prost edí apod.). 

ÚP Blansko je zpracováno v rozsahu správního obvodu m sta Blanska. Výb r hodnocených lokalit 
soustavy NATURA 2000 tvo í EVL, jež leží i do správního obvodu m sta zasahují. Pta í oblasti v 
hodnoceném území ani v širokém okolí vymezeny nejsou. 

Hodnoceny byly jednotlivé ásti koncepce podle následující stupnice významnosti vliv  dle metodického 
doporu ení MŽP R (2007): 
 

Hodnota Termín Popis 

-2 

Významn  negativní 
vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i  zákona . 114/1992 Sb. v platném zn ní 
Vylu uje realizaci koncepce (resp. koncepci je možné realizovat pouze v ur ených 

ípadech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK). 
Významný rušivý až likvida ní vliv na stanovišt i populaci druhu nebo její podstatnou 
ást; významné narušení ekologických nárok  stanovišt  nebo druhu, významný zásah 

do biotopu nebo do p irozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej eliminovat ( resp. vliv lze eliminovat vypušt ním 
problematického díl ího úkolu - zám ru i opat ení). 

-1 

Mírn  negativní 
vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylu uje realizaci koncepce. 
Mírný rušivý vliv na stanovišt i populaci druhu; mírné narušení ekologických nárok  
stanovišt  nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo do p irozeného vývoje druhu. 
Je možné jej vylou it navrženými zmír ujícími opat eními. 

0 Bez vlivu Koncepce, resp. jejídíl í opat ení nemají žádný prokazatelný vliv. 

+1 
Mírn  pozitivní 

vliv 
Mírný  p íznivý  vliv  na  stanovišt   i  populaci  druhu;  mírné  zlepšení ekologických  
nárok   stanovišt   nebo  druhu,  mírný  p íznivý  zásah  do biotopu nebo do 

irozeného vývoje druhu. 

+2 
Významn  pozitivní 

vliv 
Významný   p íznivý   vliv   na   stanovišt   i   populaci   druhu;   významné  zlepšení  
ekologických nárok  stanovišt  nebo druhu, významný p íznivý zásah do biotopu nebo 
do p irozeného vývoje druhu. 

? 

Vliv nelze vyhodnotit Z  obecného  zadání  koncepce  není  možné  vyhodnotit  vliv .  Vyplývá z 
nedostate nosti  dat na stran  koncepce, resp. plánovaných úkol , opat ení. Je  
zp sobena obecnou povahou díl ího úkolu/opat ení. Vliv musí být podrobn  
vyhodnocen v další fázi územního ízení v rámci procesu EIA.  

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 16 z 19 

4.2 Hodnocení úplnosti podklad  
Hodnocení koncepce nebylo provád no soub žn  se zpracováním koncepce (tzv. metodou ex ante) ale 
bylo zahájeno po zpracování konceptu územního plánu. Pro ú ely hodnocení byly využity následující 
podklady: 

 Koncept  územního plánu m sta Blanska  
 Národní seznam evropsky významných lokalit, na ízení vlády k pta ím oblastem 
 Informace z internetu - mapový server AOPK, www.nature.cz, informa ní systém EIA MŽP apod., 

Správa CHKO Moravský kras 
 Terénní poch zky - k ov ení známých údaj  a získání p edstavy o prostorových vazbách byla 

provedena terénní obch zka zájmových lokalit a jejich okolí (nap . byl zjiš ován charakter blízkého 
vodního toku).  

Pro provedení tohoto hodnocení byly podklady shledány jako dostate né. 

4.3  Vztah  hodnocené  koncepce  k  managementu  lokalit soustavy NATURA 2000 
v hodnoceném  území 
Koncept  územního  plánu  m sta  Blanska  není  nástrojem  managementu  v území soustavy  soustavy 
NATURA 2000, jedná se o nástroj územního plánování a rozvoje m sta. Hodnocená koncepce výroky 
konstatuje respektování, zachování p íp. další posilování p írodních hodnot, vedle území CHKO Moravský 
krasu a jeho OP, maloplošných chrán ných území zmi uje i lokality soustavy  NATURA  2000.   

4.4 Vyhodnocení vliv  realizace koncepce a jejich významnost na lokality soustavy 
NATURA 2000 
V ešeném území koncepce (správní obvod m sta Blanska) se nachází i do n j zasahují EVL Moravský 
kras, EVL Údolí Svitavy a  EVL Blansko - Kostel. U EVL Údolí Svitavy a EVL Blansko - kostel byl vliv 
koncepce - ÚP vylou en. Vzhledem k lokalizaci n kolika rozvojových ploch do  bezprost ední blízkosti s  
územím, jež je sou ástí EVL Moravský kras, byla tato do hodnocení za azena a dále zkoumány vlivy 
koncepce na EVL. 

Koncept ÚP Blansko navrhuje 16 typ  rozvojových ploch (viz výše).  

Vlivy jednotlivých rozvojových ploch na složky životního prost edí, zdraví obyvatelstva a jednotlivé funkce 
sídla byly hodnoceny v rámci SEA hodnocení Konceptu ÚP Blansko.  

V p edloženém konceptu ÚP byl potenciální vliv na soustavu NATURA 2000 identifikován u 2 typ  
rozvojových ploch (plochy pro bydlení a smíšené a komer ní vybavení), tedy celkem u 2 návrhových 
lokalit.  

Územn  do soustavy NATURA 2000 nezasahuje žádná v ÚP navržená rozvojová lokalita. Plošn  tedy 
nebude dot eno žádné ze 14 typ  p írodních stanoviš  vyskytujících se v EVL Moravský kras. Dle 
sd lení odborných pracovník  správy CHKO Moravský kras se v ploše návrhových lokalit nenachází 
žádný z 8 druh  živo ich  a 4 druhy rostlin tvo ících p edm t ochrany EVL Moravský kras.  

které návrhové plochy však t sn  sousedí s lesními spole enstvy náležejícími do soustavy NATURA 
2000, kde mohou být p edpokládány spíše nep ímé vlivy na p edm t ochrany.  

Následující hodnocení tedy bude omezeno na návrhové lokality a p edpokládané innosti (bydlení, 
smíšené a komer ní vybavení) u nichž lze uvažovat o možném budoucím vlivu na p írodní stanovišt  
evropsky významné lokality Moravský kras a p ípadn  na živo ichy a rostliny. S p ihlédnutím k funkci 
návrhových ploch bude zkoumána p edevším p ípadná možnost významného vlivu a možnost jeho 
vylou ení, i zmírn ní vhodným zp sobem realizace. 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 17 z 19 

 

EVL Moravský kras 

Územní plán v prostorech, které jsou sou ástí EVL, nem ní stávající využití území, rozvojové lokality jsou 
navrženy mimo území EVL. 

Jak vyplývá z provedené identifikace potenciáln  dot ených lokalit, resp. p edm  ochrany, pozornost 
hodnocení dle §45i ZOPK byla detailn  zam ena na návrhy zm n funk ního využití 2 ploch v blízkosti 
území EVL Moravský kras.   

Konkrétn  se jedná o posouzení vliv  t chto 2 ploch na navržené zm ny využití území:   

Plocha  Z4 - BV (bydlení individuální - venkovské v zastav ném území, plocha 0,70 ha). Navržená plocha 
se nachází za jižní hranici EVL, vymapovaná mozaika ploch. V p ípad , že zástavba bude situována co 
nejdále od hranice EVL a zahrady budou p echázet k EVL, lze vylou it vliv na EVL Moravský kras (0).  

Plocha P11 (p estavbová plocha na plochu smíšeného a komer ního využití). Navržená plocha je nyní 
ur ena pro výrobu. Její lokalizace je v Arnoštov  údolí v hluboce za íznutém údolí. Plocha je v údolní niv  
Punkvy, blízkost EVL je v dostate né vzdálenosti (zejména vzhledem k terénním podmínkám), lze  v této 
fázi vylou it vliv na EVL Moravský kras (0). V sou asnosti není známa budoucí funk ní nápl  v 

estavbovém území. Z hlediska p edb žné opatrnosti však bude nutno v další fázi územního ízení 
požádat o vydání stanoviska dle §45i Krajský ú ad Jihomoravského kraje v souladu s §45h a §45i ZOPK.    

Ostatní navržené zm ny funk ního využití ploch v zájmovém území m sta Blansko nebudou  mít žádný 
vliv na lokality soustavy NATURA 2000. D vodem je skute nost, že se nacházejí v dostate né vzdálenosti 
od hranice lokality NATURA 2000, p ípadn  v t sné blízkosti stávajících  zastav ných ploch i v prolukách 
intravilánu mimo území lokalit NATURA 2000 nebo se jedná  o zm nu využití plochy pro ú ely ÚSES, což 
lze chápat pozitivn  ve vztahu k zájm m ochrany p írody, nebo  vymezení ÚSES se kryje s cíli v oblasti 
ochrany p írody a krajiny. 

4.5 Vyhodnocení koncepce z hlediska kumulativních vliv  
Jiné zám ry, které by byly p ipravovány nebo realizovány v okolí zájmového území a které by mohly mít 
návaznost a souvislost s posuzovaným projektem nejsou známy. 

4.6 Srovnání významnosti vliv  jednotlivých variant koncepce na lokality soustavy 
NATURA 2000 
Variantní ešení (p edstavuje další rozvojové plochy, ÚP navíc vymezené), je z hlediska  p sobení vliv  na 
území soustavy NATURA 2000, v porovnání s variantou základní indiferentní. Rozvojové plochy 
navrhované ve variantním ešením ÚP neumis uje do blízkosti prostor , jež jsou sou ástí území soustavy 
NATURA 2000. D vodem je skute nost, že se nacházejí v dostate né vzdálenosti od hranice lokality 
NATURA 2000, p ípadn  v t sné blízkosti stávajících  zastav ných ploch i v prolukách intravilánu mimo 
území lokalit NATURA 2000 nebo se jedná  o zm nu využití lochy pro ú ely ÚSES (vymezení plochy 

írodní NP pro RBC 86 Harbechy v k.ú. Lažánky, které leží v EVL Moravský kras), což lze chápat 
pozitivn  ve vztahu k zájm m ochrany p írody. 

4.7  Návrh konkrétních opat ení k eliminaci p ípadných negativních vliv  koncepce 
na lokality soustavy NATURA 2000 

estože hodnocená koncepce - koncept ÚP Blansko negeneruje významný negativní vliv na evropsky 
významné lokality v ešeném území, p esto lze nalézt další díl í zlepšující opat ení: 

 U rozvojové plochy Z4 zástavbu situovat co nejdále od hranice EVL. Doporu ujeme p ed vlastní 
výstavbou provést biologický pr zkum. 

 U plochy p estavby P11 v rámci konkretizace funk ní nápln  (zám ru), bude nutno v další fázi 
územního ízení požádat o vydání stanoviska dle §45i Krajský ú ad Jihomoravského kraje v 
souladu s §45h a §45i ZOPK. 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 18 z 19 

V. ZÁV R 

Hodnocení zhodnotilo vliv zám ru „Koncept ÚP Blansko“ na evropsky významné lokality  - Údolí Svitavy, 
Blansko - kostel  a Moravský kras.  

Cílem konceptu územního plánu je funk ní uspo ádání katastrálního území s ohledem na trvalý rozvoj 
sídla, zdraví obyvatel, ochranu životního prost edí a ochranu p írody.  

Hodnoceny byly 2 vybrané rozvojové lokality, u nichž lze p edpokládat možný negativní vliv na p írodní 
stanovišt  a to stanovišt  zahrnuté do EVL Moravský kras, nebo  se tyto navržené plochy nacházejí p i 
hranici EVL Moravský kras nebo v jeho bezprost ední blízkosti.  

edm tem ochrany EVL Moravský kras je 14 typ  stanoviš , 8 druh  živo ich  a 4 druhy rostlin, 
z ehož typ  6 stanoviš  (stanovišt  6210, 6240, 8160, 91E0, 91G0, 91H0) a 1 druh živo icha 
(p ástevník kostivalový) jsou klasifikováni jako prioritní.  

Hodnocením v rámci dostupných informací dopln ných terénním pr zkumem bylo zjišt no, že hodnocená 
koncepce - "Koncept územního plánu Blansko" jak v základním, tak i ve variantním ešení,  nebude mít 
významný negativní vliv na celistvost  a p edm ty ochrany evropsky významných lokalit Údolí 
Svitavy, Blansko - kostel  a Moravský kras. 

 

 



KONCEPT ÚZEMNÍO PLÁNU BLANSKO 
POSOUZENÍ VLIVU KONCEPCE DLE §45i ZÁKONA . 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 19 z 19 

VI. P ÍLOHY 

íloha 1   Autoriza ní osv ení zpracovatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 



 
 
 


